
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNO DI ROMAGNA 
                         Via Nazario Sauro, 1 - 47021 San Piero in Bagno 

                                            Bagno di Romagna (FC)  
Tel. 0543917174 - Email: foic806001@istruzione.it – PEC: foic806001@pec.istruzione.it 

                  Codice Fiscale: 90041220402 - C.M.: FOIC806001 - C.U.U.: UF926I 

                                             Sito web: https://www.icbagnoromagna.edu.it 

 

 

 

 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO 

  

 

 

ALLEGATO  17 

 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO RECANTE LE MODALITÀ DI AFFIDAMENTO  

DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

 

 

 

 

 

 

Collegio dei Docenti - Delibera n. 28 del 15 maggio 2024 

Consiglio di Istituto - Delibera n. 102 del 22 maggio 2024 

 



1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNO DI ROMAGNA 
Via Nazario Sauro, 1 - 47021 San Piero in Bagno 

Bagno di Romagna (FC) 
Tel. 0543917174 - Email: foic806001@istruzione.it – PEC: foic806001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90041220402 - C.M.: FOIC806001 - C.U.U.: UF926I 
Sito web: https://www.icbagnoromagna.edu.it 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO SU DETERMINAZIONE DI CRITERI E 

LIMITI PER L’ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO (ART. 45 C. 2 D.I. 

129/2018) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, comma 2, che attribuisce al Consiglio di istituto la 

competenza di determinare, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, i criteri e i limiti per 

lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle attività negoziali indicate negli articoli sotto 

riportati; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituzione 

scolastica non può prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della 

piena efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

DELIBERA 

Art. 1 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, c. 2, lett. a) – Affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo superiore a 10.000 euro 

 

 
Valore della fornitura di beni, servizi, lavori e rispettive procedure negoziali 

a) tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente scolastico, finalizzate 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria, 
si uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità 
con quanto in materia previsto e regolato dal D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo le sotto 

riportate modalità: 

 
- acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, IVA esclusa, e di lavori 

di importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, fattasalva la possibilità di 

ricorrere a procedura negoziata o a procedura ordinaria; 

 



2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNO DI ROMAGNA 
Via Nazario Sauro, 1 - 47021 San Piero in Bagno 

Bagno di Romagna (FC) 
Tel. 0543917174 - Email: foic806001@istruzione.it – PEC: foic806001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90041220402 - C.M.: FOIC806001 - C.U.U.: UF926I 
Sito web: https://www.icbagnoromagna.edu.it 

 

 

- procedura negoziata senza bando previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro, di almeno dieci 

operatori economici per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro fino alla 

soglia di rilevanza europea e di almeno cinque operatori economici per i servizi e le 

forniture di importo pari o superiore a 140.000,00 euro fino alla soglia di rilevanza 

europea; 

b) Il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico 

mediante affidamento diretto è pertanto elevato a euro 139.999,99 euro per servizi e forniture 

e a euro 149.999,99 per lavori, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 

l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche. 

 

 
Art. 1-bis 

Controlli a campione, ai sensi dell’art. 52 D.lgs. 36/2023 

 
Per le procedure di affidamento diretto, di importo inferiore a € 40.000,00, le dichiarazioni sostitutive 

di atto di notorietà, con le quali gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, sono verificate attraverso controlli a campione. 

A tal fine, nel mese di gennaio di ogni anno, il Direttore SGA procede a sorteggiare il 20 % di tutte le 

dichiarazioni, relative a detti affidamenti diretti, rese nel periodo da gennaio a dicembre dell’anno 

precedente. Solo relativamente all’anno 2024 saranno prese in considerazione le dichiarazioni relative 

al periodo luglio-dicembre 2023, in ragione dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023. 

 
Art. 1-ter (opzionale – valutare l’opportunità di ripartizione ai fini dell’applicazione del principio di 

rotazione degli affidamenti) 

Ripartizione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49, comma 3 D.lgs. 36/2023 

 
Il divieto di affidamento o aggiudicazione di un appalto al contraente uscente, nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi, si applica all’interno delle 

seguenti fasce di valore economico: 

Fascia A – inferiore a €39.999,99 

Fascia B – da € 40.000,00 e inferiore a € 79.999,99 

Fascia C da € 80.000,00 e inferiore a € 140.000,00. 


